
Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi
per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze". Aggiornamento
dell'"Elenco provinciale dei soggetti accreditati per
l'erogazione del servizio della Fase di
Identificazione mediante i buoni per le
competenze".

Determinazione n. 3803 del 13/04/2023

Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze". Aggiornamento dell'"Elenco provinciale dei soggetti accreditati per
l'erogazione del servizio della Fase di Identificazione mediante i buoni per le competenze".

PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 2023-S167-00039
SERV. ISTRUZIONE
OGGETTO:
Legge provinciale 1 luglio 2013, n. 10 "Interventi per favorire l'apprendimento permanente e la
certificazione delle competenze". Aggiornamento dell'"Elenco provinciale dei soggetti accreditati per
l'erogazione del servizio della Fase di Identificazione mediante i buoni per le competenze".
RIFERIMENTO : 2023-S167-00039
Pag 1 di 4
Num. prog. 1 di 5 
LA DIRIGENTE
vista la Legge provinciale 1° Luglio 2013 n. 10 concernente "Interventi per favorire l'apprendimento
permanente e la certificazione delle competenze";
vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2471 del 29 dicembre 2016 che ha definito l'organizzazione del
Sistema provinciale di certificazione delle competenze e la sua articolazione in quattro fasi: Accesso al
servizio - Identificazione - Valutazione - Attestazione;
vista la deliberazione di Giunta Provinciale n. 2132 del 20 dicembre 2019 che ha definito le condizioni di
fruizione dei servizi del citato Sistema provinciale di certificazione delle competenze;
visto il Decreto del Presidente della Provincia 15 novembre 2017 n. 21-74/Leg., inerente il Regolamento che
disciplina le modalità di accreditamento degli enti titolati a erogare i servizi di validazione e certificazione
delle competenze;
vista la deliberazione n. 163 del 8 febbraio 2019 con cui la Giunta provinciale ha modificato e ridefinito le
disposizioni per l'accreditamento degli enti titolati a erogare i servizi di validazione e certificazione delle
competenze, in applicazione del Decreto del Presidente della Provincia 15
novembre 2017 n. 21-74/Leg., di cui all'allinea precedente;
considerato che in attuazione di quanto previsto dalla citata deliberazione n. 2471 del 29 dicembre 2016, con
determinazione dirigenziale del Servizio istruzione n. 65 del 24 settembre 2019 sono state approvatele "Linee



guida per l'erogazione dei servizi del Sistema provinciale di certificazione delle competenze" in cui sono
dettagliate le fasi del processo di certificazione;
vista la deliberazione di Giunta provinciale n. 2279 di data 23 dicembre 2021 e s.m., che ha approvato
l'"Avviso per la costituzione dell'elenco provinciale dei soggetti accreditati all'erogazione del servizio della
Fase di Identificazione nell'ambito del sistema provinciale di certificazione delle competenze mediante
l'assegnazione di buoni individuali per le competenze"
nell'ambito del Programma Operativo Fondo sociale europeo 2014-2020 della Provincia autonoma di Trento,
che contiene, oltre ai criteri attuativi degli interventi, i termini e le modalità di presentazione della domanda
per l'inserimento nell'elenco citato nell'Avviso;
vista la determinazione dirigenziale del Servizio Istruzione n. 3713 del 13 aprile 2022, con cui è
stato costituito l'Elenco provinciale dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio della Fase di
Identificazione mediante i buoni per le competenze, composto dai soggetti riportati nell'allegato 1 parte
integrante e sostanziale della stessa determinazione;
vista la determinazione dirigenziale del Servizio Istruzione n. 2589 del 14 marzo 2023, con cui è
stata prevista la riapertura dei termini per la presentazione delle domande per l'inserimento nell'Elenco
provinciale dei soggetti accreditati all'erogazione del servizio della Fase di Identificazione mediante i buoni
per le competenze, a seguito della proroga dei tempi di realizzazione delle attività e di rendicontazione delle
spese all'Amministrazione provinciale di cui alla deliberazione della Giunta provinciale n. 352 del 3 marzo
2023;
vista l'istanza di adesione all'Elenco provinciale dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio della
fase di identificazione mediante i buoni per le competenze, pervenuta regolarmente entro il periodo di
apertura dei termini previsti dal 16 marzo al 28 marzo 2023 alle ore 12.00, di Enfap Trentino;
vista la nota della dirigente del Servizio istruzione del 7 marzo 2022, prot. n. 162066 che individua la
funzionaria Nadia Marchetto come responsabile del procedimento amministrativo, denominato "Inserimento
nell'Elenco dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio relativo ai Buoni per le competenze" come
stabilito dalla determinazione dirigenziale dall'Unità di missione strategica semplificazione e digitalizzazione
n. 849 di data 2 febbraio 2022;
RIFERIMENTO : 2023-S167-00039
Pag 2 di 4
Num. prog. 2 di 5 
effettuate le opportune verifiche preliminari da parte della struttura competente;
preso atto degli esiti istruttori formulati dal responsabile del procedimento amministrativo e sintetizzati nel
verbale di data 05 aprile 2023, ove, per l'istanza pervenuta da parte di Enfap Trentino, veniva constatata la
presenza di tutti i requisiti così come specificati nell'allegato 1, parte integrante e sostanziale della
deliberazione della Giunta provinciale n. 2279 del 23 dicembre 2021;
ritenuto pertanto opportuno inserire Enfap Trentino nell'"Elenco provinciale dei soggetti accreditati per
l'erogazione del servizio della Fase di Identificazione mediante i buoni per le competenze" e
conseguentemente approvare l'aggiornamento di tale Elenco, allegato 1 parte integrante e sostanziale del
presente atto;
vista la Legge provinciale 30 novembre1992, n. 23 in materia di attività amministrativa;
dato atto che il procedimento amministrativo è iniziato in data 29 marzo 2023 e si conclude con il presente
atto;
vista la deliberazione della Giunta provinciale n. 565 del 30 aprile 2020 la quale dispone che il Servizio
istruzione è la struttura provinciale competente per l'attuazione del sistema provinciale di certificazione delle
competenze;
visti infine gli artt. 2 e 3 della L.P. 3 aprile 1997, n. 7 e il D.P.G.P. 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg. e ss.mm.
recante "Funzioni della Giunta provinciale e gestione amministrativa dei dirigenti";
tutto ciò premesso,
DETERMINA
1) di inserire Enfap Trentino nell'"Elenco provinciale dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio
della Fase di Identificazione mediante i buoni per le competenze", sulla base di quanto esposto in premessa;
2) di approvare, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, l'allegato 1 "'Elenco provinciale dei
soggetti accreditati per l'erogazione del servizio della Fase di Identificazione mediante i buoni per le



competenze", aggiornato per le motivazioni indicate in premessa;
3) di pubblicare l'Elenco di cui al precedente punto 1) sul sito internet istituzionale della Provincia
www.vivoscuola.it e sul sito del Fondo sociale europeo in Trentino;
4) di dare atto che la validità dell'Elenco di cui al punto 1) decorre a partire dalla data del presente
provvedimento sino al 30 settembre 2024 così come disposto dalla deliberazione della Giunta provinciale n.
352 del 3 marzo 2023;
5) di dare atto che il procedimento amministrativo avviato come indicato in premessa, termina con la data del
presente provvedimento nel rispetto dei termini previsti;
6) di dare atto che la presente determinazione non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio provinciale;
7) di dare atto che, ferma restando la possibilità di adire la competente autorità giurisdizionale,
avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al Presidente della Repubblica nel termine di 120
giorni dalla notificazione del provvedimento stesso.
RIFERIMENTO : 2023-S167-00039
Pag 3 di 4 NM
Num. prog. 3 di 5 
001 All. A) Elenco provinciale dei soggetti accreditati per l'erogazione del servizio buoni per le competenze
Elenco degli allegati parte integrante Questo atto, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia
dell'originale informatico firmato digitalmente, predisposto e conservato presso questa Amministrazione in
conformità alle Linee guida AgID (artt. 3 bis, c. 4 bis, e 71 D.Lgs. 82/2005).
La firma autografa è sostituita dall'indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs.
39/1993).
LA DIRIGENTE
Monica Zambotti RIFERIMENTO : 2023-S167-00039
Pag 4 di 4
Num. prog. 4 di 5 
RAGIONE SOCIALE CONTATTI
1 Centrofor Via ragazzi del '99 35, Trento sicurezza@centrofor.it 0461920873
2 Con.Solida Società cooperativa Sociale Via Rienza 10, Trento consolida@consolida.it 0461235723
3 Delta Informatica S.P.A.
Via Kufstein 5, Loc.Gardolo, Trento formazione@deltainformatica.eu 0461042200
4 Enaip Trentino Via Madruzzo 41, Trento enaiptrentino@enaip.tn.it 0461235186
5 E.N.F.A.P. Trentino Via Matteotti 32, Trento formazione@enfap-trentino.it 0461417973
6 Federazione Trentina della Cooperazione Via Segantini 10, Trento ftcoop@ftcoop.it 0461898111
7 Fondazione Franco Demarchi Piazza Santa Maria Maggiore 7, Trento info@fdemarchi.it 0461273611
8 Formazione e Sviluppo s.r.l.
Via Zambra 11, Trento (TN)
info@foresweb.com 0461420655
9
Giuseppe Veronesi - Centro di Istruzione Scolastica e di Formazione Professionale Piazzale Paolo Orsi 1,
Rovereto segreteria.dir@cfpgveronesi.it 0464433484
10 Infusione Impresa Sociale Via Saluga 3b, Trento formazione@infusione.it 0461262440
11 Istituto Tecnico Tecnologico G.Marconi Via P.F.Monti 1, Rovereto marconi@marconirovereto.it
0464411400
12 Opera Armida Barelli Via Setaioli 5, Rovereto info@operaarmidabarelli.org 0464433771
13 Trentino Social Tank Piazza Libertà 14, Trento info@trentinosocialtank.it 04611840090
ELENCO PROVINCIALE DEI SOGGETTI ACCREDITATI PER L'EROGAZIONE
DEL SERVIZIO DELLA FASE DI IDENTIFICAZIONE
MEDIANTE I BUONI PER LE COMPETENZE
(ai sensi dell'Avviso di cui alla Deliberazione G.P. n. 22797 del 23 dicembre 2021 e s.m.)
Allegato 1
Num. prog. 5 di 5


